
  

Pará , 18 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3354 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                  1 

EXPEDIENTE 

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 

PARÁ – FAMEP 

 

PRESIDENTE: Francisco Nélio Aguiar da Silva – Prefeito do Município de 

Santarém; 

1º VICE-PRESIDENTE: José Antônio de Azevedo Leão (Xarão Leão) – 

Prefeito do Município de Breves; 

CONSELHO FISCAL TITULAR:  

Josemira Raimunda Gadelha (Canaã dos Carajás) 

Egilasio Alves Feitosa (Inhangapi) 

José Renato Ogawa Rodrigues (Barcarena) 

CONSELHO FISCAL SUPLENTE: 

José Augusto Dias da Silva (Quatipuru) 

Jefferson Douglas Jesus Oliveira (São Geraldo do Araguaia) 

Jair Lopes Martins (Conceição do Araguaia) 

  

ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS 

  

AMAM – Associação dos Municípios do Arquipélago do Marajó  

Presidente: Carlos Augusto de Lima Goveia (Prefeito de Soure);  

AMATCARAJÁS – Associação dos Municípios do Araguaia e Tocantins  

Presidente: Jair Lopes Martins (Pref. de Conceição do Araguaia); 

AMUCAN – Associação dos Municípios da Calha Norte 

Presidente: Odair José Farias Albuquerque (Doca)–(Prefeito de Terra Santa); 

AMUNEP: Associação de Municípios do Nordeste Paraense 

Presidente: Egilásio Alves Feitosa - (Prefeito de Inhangapi) 

AMUT: Assoc. dos Munic. das Rod. Transamazônica Santarém/Cuiabá e 

Região Oeste do Pará 

Presidente: Rosibergue Torres Campos (Prefeito de Porto de Móz); 

CODESEI: Consórcio de Desenvolvimento Sócio-Econômico Intermunicipal 

Presidente: José Renato Ogawa Rodrigues – (Prefeito de Barcarena); 

COIMP: Consórcio Integrado de Municípios Paraenses 

Presidente: Marcos César Barbosa e Silva – (Prefeito de São Francisco do 

Pará); 

COMPART: Consórcio dos Municípios Paraenses Alagados pelo Rio Tocantins 

Presidente: Flávio Marcos Mezzomo – Prefeito de Breu branco 

ACBM (BELO MONTE): Associação dos Municípios Consorciados de Belo 

onte 

Presidente: Claudomiro Gomes da Silva – Prefeito de Altamira 

CISAT: Consórcio Integrado de Saúde do Araguaia e Tocantins 

Presidente: Maria da Graça Medeiros Matos – Prefeita de Nova Ipixuna 

CONSÓRCIO TAPAJÓS 

Presidente: Vilson Gonçalves – Prefeito de Aveiro 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA A 

DISCUSSÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO 

DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS MUNICÍPIO DE 

CANAÃ DOS CARAJÁS. 

 

A PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CANAÃ DOS CARAJÁS, Estado do Pará, através de seu 

Presidente DINILSON JOSÉ DOS SANTOS, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do artigo 48, parágrafo único, inciso I 

da Lei de Responsabilidade Fiscal, em atenção à solicitação da 

Comissão de Finanças e Orçamento, convoca os munícipes e a 

sociedade civil organizada a participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA 

para discussão da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024, 

como forma de transparência da Gestão, a ser realizada no Plenário 

da Câmara Municipal, sito à Rua Tancredo Neves, 546, Centro, 

na quarta -feira dia 08 de novembro do corrente ano às 18:hs. A 

Audiência Pública será presencial, bem como será transmitida 

através das redes sociais e sites oficiais da Câmara e Prefeitura 

Municipal de Canaã dos Carajás. Os interessados em participar, 

poderão consultar os documentos realizando o download disponível 

no sítio eletrônico www.cmcanaadoscarajas.pa.gov.br, ficando à 

disposição a quem possa interessar os seguintes canais de 

comunicação para acompanhamento da Audiência Pública e envio de 

questionamentos e sugestões: 

  

https://www.facebook.com/pg/cmcccanaadoscarajas/videos 

  

www.cmcanaadoscarajas.pa.gov.br 

  

www.canaadoscarajas.pa.gov.br 

  

Gabinete da Presidência em 17 de outubro de 2023. 

  

DINILSON JOSÉ DOS SANTOS 
Presidente da CMCC 

Publicado por: 
Rosilene Monteiro Oliveira 

Código Identificador:13B64511 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

COMISSÃO PERMANTENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE 

LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 036/2023-CMCC 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 

  

A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás – PA, torna público que 

fará realizar no dia 30 de outubro de 2023 às 09:00 horas no site 

eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação na 

modalidade Pregão na Forma Eletrônica, visando REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

ELETROELETRÔNICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS. O 

edital, bem como as peças que o integram, encontra-se disponíveis aos 

interessados para consulta e baixa (download), no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br e 

https://www.cmcanaadoscarajas.pa.gov.br/. 

  

OSÉIAS LIMA DA FONSECA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Rosilene Monteiro Oliveira 

Código Identificador:D1AF415A 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

COMISSÃO PERMANTENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE 

LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 037/2023-CMCC 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

  

A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás – PA, torna público que 

fará realizar no dia 30 de outubro de 2023 às 11:00 horas no site 

eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação na 

modalidade Pregão na Forma Eletrônica, visando REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 

DE FORMA FRACIONADA, VIABILIZANDO O 

ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS A SERVIÇO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PA. O 

edital, bem como as peças que o integram, encontra-se disponíveis aos 

interessados para consulta e baixa (download), no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br e 

https://www.cmcanaadoscarajas.pa.gov.br/. 

  

OSÉIAS LIMA DA FONSECA 
Pregoeiro 

  

Marcos Lúcio Rolim

Marcos Lúcio Rolim



Pará , 18 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3354 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             2 

Publicado por: 
Rosilene Monteiro Oliveira 

Código Identificador:79D2F3DF 

 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA 

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE JACAREACANGA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA 
  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  

ESPÉCIE: Primeiro termo aditivo referente ao Pregão Presencial nº 

9/2023-0001- CMJ, 

  

Contrato nº 20230009, tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇO 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃODE MATERIAL DE CONSUMO 

(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS / MATERIAIS DE HIGIENE E 

LIMPEZA / UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA / 

DESCARTÁVEIS/ ÁGUA MINERAL) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JACAREACANGA 

  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

JACAREACANGA. 

  

CONTRATADO: MERCADINHO CORAÇÃO DE MÃE LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 17.568.776/0001-05. termo aditivo, destinado ao 

acréscimo de até 25% nas quantidades do contrato nº 20230009, 

conforme prevê art 65 da Lei 8.666/93. 

  

GIOVANI AMÃNCIO CAETANO KABA MUNDURUKU 
Presidente da Câmara Municipal de Jacareacanga 

Publicado por: 
Anderson Tadeu Oliveira Pantoja 

Código Identificador:037E8C5D 

 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE JACAREACANGA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  

ESPÉCIE: Primeiro termo aditivo referente ao Pregão Presencial nº 

9/2023-0002-CMJ, 

  

Contrato nº 20230006, tendo como objeto: : REGISTRO DE PREÇO 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E 

DERIVADOS DO PETRÓLEO, LUBRIFICANTES E GÁS GLP 

PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JACAREACANGA. 

  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

JACAREACANGA. 

  

CONTRATADO: PRIMAVERA EMPREENDIMENTOSLTDA, 

inscrita no CNPJ nº 19.276.848/0001-76. termo aditivo, destinado ao 

acréscimo de até 25% nas quantidades do contrato nº 20230006, 

conforme prevê art 65 Paragrafo 1º da Lei 8.666/93. 

  

GIOVANI AMÃNCIO CAETANO KABA MUNDURUKU 
Presidente da Câmara Municipal de Jacareacanga 

Publicado por: 
Anderson Tadeu Oliveira Pantoja 

Código Identificador:BACC2E6C 

 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 034/2023-DA-CMP 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023 
PARTES: Câmara Municipal de Paragominas e a Sra. Roxana Rita 

Vaccari. 

OBJETO: Contratação de pessoal por prazo determinado para atender 

as demandas administrativas deste Poder Legislativo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso IX do art. 37, da CF/88, nas 

Leis Municipais nº 275/2001, nº 910/2016 e nº 978/2019. 

VIGÊNCIA: 02/10/2023 a 01/10/2024. 

VALOR MENSAL:R$ 1.745,38 (um mil setecentos e quarenta e 

cinco reais e trinta e oito centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 31.90.04.00 – Contratação por 

tempo determinado. 

FONTE DE RECURSO: 010000 – Recursos Ordinários. 

DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023. 

  

Ordenador Responsável: 

EDER RIBEIRO DA SILVA.  

Publicado por: 
Sandra Caldeira da Silva 

Código Identificador:82CD068D 

 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 335/2023-GP, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

DE 80% (OITENTA POR CENTO) SOBRE O VALOR DO 

VENCIMENTO BÁSICO À SERVIDORA ROXANA RITA 

VACCARI. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

PARAGOMINAS, ESTADO DO PARÁ, o Sr. EDER RIBEIRO 

DA SILVA no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder pelo exercício de atividade por regime de 

dedicação exclusiva, a gratificação de 80% (oitenta por cento) 

sobre o valor do vencimento básico do Código – CMP.NT.AAD-C, 

a servidora Roxana Rita Vaccari, portadora da Carteira de Registro 

Nacional Migratória nº F810736-S, expedida pela República Federal 

do Brasil e inscrita no CPF/MF sob o nº 712.897.462-81, contratada 

para exercer o cargo Temporário de Agente Administrativo I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo os seus efeitos à data de 02 de outubro de 2023. 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete da Presidência, em 17 de outubro de 2023. 

  

EDER RIBEIRO DA SILVA 
Vereador Presidente 

Publicado por: 
Sandra Caldeira da Silva 

Código Identificador:EB3AFD9A 

 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 

 

Considerando que o Pregão Presencial N.º 010/2023 e 011/2023 

sagrou-se deserto, republicamos o edital como segue: 

                                           
TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: Registro de preços para 

futura e eventual aquisição de materiais de expediente destinados a 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Redenção-PA. 

PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 

13h00m dia 31 de outubro de 2023. 

                                           
TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: Registro de preços para 

futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de 

refeições prontas (rodízio e marmitex) para atender as necessidades da 

Marcos Lúcio Rolim

Marcos Lúcio Rolim



Pará , 18 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3354 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             3 

Câmara Municipal de Redenção/PA. PRAZO PARA ENTREGA e 

ABERTURA DOS ENVELOPES: 10h00m dia 31 de outubro de 

2023. REGIMENTO:   i                              j  h           

                  j  h                                 i     

                i                   i        i                  

                           i                       i       

poderão ser obtidos ju                 h         h          i   

   i                         i i                            Vi   

Paulista - Redenção - PA, CEP: 68.552-220. Fone (94) 3424-6845. 

  

RONIGLEY ALVES - 
Pregoeiro.  

Publicado por: 
Ronigley Silva Maranhão Alves 

Código Identificador:8F752D8C 

 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

PORTARIA Nº 365/2023 – DAF-DRH, DE SANTARÉM-PA,10 

DE OUTUBRO DE 2023. 

 

O vereador SILVIO DOS SANTOS NETO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santarém, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 

legais. 

  

RESOLVE: 
  

Art.1º - NOMEAR o senhor IRANILDO SILVA REBELO, CPF: 

739.800.212-20, para ocupar o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, com designação/função interna de Auxiliar 

Parlamentar Comunitário, remuneração enquadrada no nível CSP-

02 e lotação no Gabinete do Vereador ANTONIO ALYSSON 

CUNHA PONTES, nos termos do anexo I da Lei Municipal 

n.º20.337/2018, conforme manifestação do vereador deste Poder 

Legislativo. 

  

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos legais a partir 

do dia 02/10/2023. 

  

Art.3º- Registra-se, publica-se e cumpra-se. 

  bi            i ê  i   V        “GODOFREDO MACHADO 

PORTELA”    z        b        i   i    vi        ê   

  

SILVIO DOS SANTOS NETO 
Vereador Presidente 

  

Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, no 

site: http://www.diariomunicipal.com.br/famep/, e na página oficial da 

Câmara Municipal de Santarém- PA (http://santarem.pa.leg.br/ Portal 

da Transparência). 

  

JEOVÂNIA SOUSA DA CRUZ 
Chefe de Divisão de Recursos Humanos 

Portaria nº 001/2021 – DAF-DRH 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM – DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO FINANCEIRO – DIVISÃO DE 

RECURSOSHUMANOS 

Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-

290 

E-mail: departameto.drh@gmail.com 

  

Publicado por: 
Jeovânia Sousa da Cruz 

Código Identificador:FAEDDFCB 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI MUNICIPAL-681-2023, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

LEI MUNICIPAL Nº 681/2023, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023. 

  

DISPÕE SOBRE A MARGEM CONSIGNÁVEL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS, 

EFETIVOS, COMISSIONADOS E AGENTES 

POLÍTICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ABAETETUBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

  

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, PREFEITA 

MUNICIPAL DE ABAETETUBA, Estado do Pará, no uso das suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 63, inciso I, da Lei 

Orgânica do Município, faz saber que a Mesa Diretora da Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º. As consignações em folha de pagamento terão como limite 

máximo 50% (cinquenta) da remuneração bruta mensal do servidor, 

abatendo-se os descontos obrigatórios. 

§ 1º. A administração da Câmara Municipal não responderá pela 

consignação nos casos de perda do cargo ou emprego ou insuficiência 

de limite da margem consignável. 

§ 2º. Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a celebrar 

convênio com Instituições Financeiras e/ou Cooperativas de Crédito, 

autorizadas pelo Banco Central do Brasil, para que as mesmas 

disponibilizem aos Servidores do Legislativo e aos Vereadores 

empréstimos consignados, mediante averbação das prestações em 

folha de pagamento do beneficiário do crédito, com sua autorização 

expressa. 

§ 3º. A Câmara Municipal de Abaetetuba não terá qualquer 

responsabilidade solidária no pagamento dos referidos empréstimos 

consignados 

Art. 2º. A presidência da Mesa fiscalizará o cumprimento do disposto 

nesta Lei. 

Art. 3º. Aplica-se a esta lei no que couber o disposto na Lei Municipal 

nº. 536/2019 

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1ºde outubro de 2023, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Gabinete da Prefeita de Abaetetuba, Estado do Pará, em 13 de 

Outubro de 2023. 

  

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO 
Prefeita Municipal de Abaetetuba 

Publicado por: 
Jaqueline Machado Pantoja 

Código Identificador:4BBD39BC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO-039-2023 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023-SRP – CPL/PMA. O 

Município de Abaetetuba/PA, por meio da Prefeitura Municipal de 

Abaetetuba/PA, torna público que às 10h do dia 07 de novembro de 

2023, realizará licitação na modalidade pregão, regido pela da Lei nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, DECRETO nº 10.024/2019, Lei 

Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e 147/2014 e 

155/2016, Decreto n° 7.892/2013, Decreto nº 8.250/2014 e Decreto nº 

9.488/2018 que dispõem sobre o sistema de registro de preços 

subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na forma 

eletrônica, do tipo menor preço por item, visando o Registro de Preços 

para Aquisição de Vasilhame e Recarga (Gás GLP 13kg E Água 

Mineral), Para Atender As Necessidades Da Prefeitura Municipal De 

Abaetetuba, Secretarias Vinculadas (Semad, Sefin, Semob E Semagri) 

E Secretaria Municipal De Meio Ambiente. Os interessados poderão 

obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação 

através do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, 

www.bnc.org.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - 

CPL junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à Rua 

Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440- 000, no horário de 8h 

às 14h, em dias de efetivo expediente.  

  

Marcos Lúcio Rolim



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  1Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023Diário oficialBelém, Quinta-feira
19 de Outubro de 2023

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 146 Páginas
ANO CXXXIlI DA IOE
133º DA REPÚBLICA

Nº 35.579

EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ....................................................- PÁG. 4
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO ..............................- PÁG. 12
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO ..........................- PÁG. 13
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO ............................................- PÁG. 15
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA  ....................................................- PÁG. 17
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO  ........................................- PÁG. 21
FUNDAÇÃO PARÁPAZ ...................................................................- PÁG. 21

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ........................................- PÁG. 22
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO  .................................................- PÁG. 24
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ .............................................- PÁG. 26
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ ..................................................................- PÁG. 26

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA ..................................- PÁG. 29
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A ................................................- PÁG. 33

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA .......................- PÁG. 34
HOSPITAL OPHIR LOYOLA ............................................................- PÁG. 55
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ ...................... - PÁG. 55
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ ...........................................................- PÁG. 57
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA .....................................................- PÁG. 58

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES .........................- PÁG. 60
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ ..................................................................- PÁG. 60
AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS ........................................- PÁG. 60

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA ...................................................- PÁG. 60
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ .................................................- PÁG. 62
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL ...........................- PÁG. 63
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ ..................................................................- PÁG. 63
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ ...................................- PÁG. 66

SECRETARIA DE ESTADO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR............................................... PÁG. 67 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE ..........................................- PÁG. 68
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ .............................- PÁG. 70

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL ...............................- PÁG. 71
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ ..........................................................- PÁG. 76
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR  ..............- PÁG. 77
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR  .....................................- PÁG. 78 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ ...................................- PÁG. 78
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ  ............................................. - PÁG. 83
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ ......................................................- PÁG. 87
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ .....................- PÁG. 91

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA ...................................- PÁG. 92

NESTA EDIÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ ...................................................- PÁG. 97
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES  ........................................................- PÁG. 97
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO ........................- PÁG. 97
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO ..................................- PÁG. 98

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO ................................- PÁG. 98
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ ....................................... - PÁG. 106

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA ............................. - PÁG. 107
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ ...................................................... - PÁG. 109

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA .................................. - PÁG. 111

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE 
RACIAL E DIREITOS HUMANOS ............................................. - PÁG. 111

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS......................- PÁG. 112

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES............................ - PÁG. 112

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA ......................................................... - PÁG. 112
COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ  .................................................. - PÁG. 114
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ ............................................................... - PÁG. 114
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ .................................. - PÁG. 115

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS .................. - PÁG. 115
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ .................................... - PÁG. 116
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ  ................... - PÁG. 117
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTES METROPOLITANO  .............................................. - PÁG. 117

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA ...................... - PÁG. 117
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS.......................................................... - PÁG. 118
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ ..................................... - PÁG. 118

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER .................... - PÁG. 119

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO  ............................... - PÁG. 119

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO ...................................... - PÁG. 120

JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ ............................ - PÁG. 122

TRIBUNAIS DE CONTAS
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ ............................. - PÁG. 122

MINISTÉRIO PÚBLICO
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ ...................... - PÁG. 130
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.............................. - PÁG. 131
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ ............................................ - PÁG. 138

MUNICÍPIOS ...........................................................................- PÁG. 138

PARTICULARES ......................................................................- PÁG. 143

EMPRESARIAL ........................................................................- PÁG. 144

Marcos Lúcio Rolim

Marcos Lúcio Rolim



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  145Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

RENOVAÇÃO DA LAO N.º L016422 - DGA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ

SUPER POSTO EXPRESS LTDA. 
Torna público que requereu da SEMA/PMA o pedido de renovação da Licen-
ça Ambiental de Operação n.º L016422, para comércio varejista de com-
bustíveis e derivados do petróleo. O Posto localiza-se na Rodovia BR-316 
Km. 05, s/n.º, Centro - Ananindeua - PA. Processo n.º R59823.

Protocolo: 998761

RENOVAÇÃO DA LAO N.º L016822 - DGA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ

POSTO UBN LTDA
Torna público que requereu da SEMA/PMA o pedido de renovação da Li-
cença Ambiental de Operação n.º L016822, para comércio varejista de 
combustíveis e derivados do petróleo. O Posto localiza-se na Rodovia Mário 
Covas, n.º 1600, Coqueiro - Ananindeua - PA. Processo n.º R59923.

Protocolo: 998766

ULTRAGAZ + SANTAREM LTDA- ULTRAGAZ SANTAREM 
Inscrita no CNPJ: 43.881.086/0001-11 

Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade - SEMAS, a obtenção da Licença de Operação para atividade de 
Transporte Rodoviário de Produtos Perigosos (2303), Porte AIII, localizada 
na av. Doutor Anísio Chaves, nº 386, Jardim Santarém - Santarém - PA.

Protocolo: 998757

H M TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA 
Torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, a Licença de Operação - L.O. para atividade de 
distribuição e transporte rodoviário de Calcário localizada no município de 
São Geraldo do Araguaia.
Foi determinado o PAE - Plano de Ação e Emergência

Protocolo: 998759

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

Considerando que os Pregões Presenciais N.º 010/2023 e 011/2023 
sagrou-se DESERTO, republicamos os editais como segue:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2023. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de materiais de expediente destinados a atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Redenção-PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA 
DOS ENVELOPES: 13h00m dia 31 de outubro de 2023.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2023. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa para o fornecimento de refeições prontas (rodízio e 
marmitex) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Redenção/
PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 10h00m dia 31 
de outubro de 2023. REGIMENTO: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, 
8.666/93 de 21/07/1993 com as alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais 
alterações posteriores, Lei Complementar n.º 123/2006. INFORMAÇÕES: 
O Edital completo e esclarecimentos poderão ser obtidos junto a CPL, das 
08h00m às 12h00m, nos dias úteis. Endereço: Rua Guarantã, no 450, Vila 
Paulista - Redenção - PA, CEP: 68.552-220. Fone (94) 3424-6845. 
Ronigley Alves - Pregoeiro.

Protocolo: 998784

ALUNOS CONCLUINTES DO ENSINO MÉDIO EJA 
No sistema EAD na Instituição CEQP POTENCIA MASTER sob o PARECER 
303/2016 CEE/PA - AUT. E CREDENC. 344 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 
INSCRIÇÃO DO INEP N° 15168735. ALUNOS CONCLUINTES.
1.ADRIELE FERRO DA SILVA  2.ALLAN GABRIEL BRITTO DE ANDRADE 
3.ANA PAULA LUJETE 4.ANTÍSTENES DOS REIS PINHEIRO SEGUNDO 
5.AURÍLIO PEREIRA DE MIRANDA 6.BRENNO PESSANHA SARDINHA 7.CA-
MILA CÔGO CARIAS 8.CARINE DE ANDRADE FONTES 9.CLEIDE MARÇAL 
DA SILVA 10.CRISTIANI MARTINS ALVES 11.DANDARA CRISTINA LIBE-
RATO DA SILVA 12.DANIEL DA SILVA SOUZA 13.DIEGO AIRTON CLAUDI-
NO 14.EDNALDO ZEVIANI ARCENIO 15.EDUARDO RIBEIRO LEITE LOPES 
16.FELIPE BRUNO DE JESUS  17.FELIPE GUILHERME ARCHANJO FERNAN-
DES 18.GABRIEL DEVULSKY MARTINS ACOSTA  19.GABRIEL NASCIMEN-
TO SCARTON 20.GEISIANE RODRIGUES DOS SANTOS 21.GIL GUILHERME 
VARELA BARBOSA 22.GILBERTO DONISETI DOS SANTOS 23.GILDAZIO 
RODRIGUES SANTANA  24.GILSON MANOEL ARAÚJO DA SILVA JÚNIOR 
25.GIOVANE SANTOS DA SILVA 26.HITALO ROCHA DA SILVA FIGUEIRA 
27.IDA CAROLINE BATISTA ALVES 28.ILMÁQUISON CONCEIÇÃO CERQUEI-
RA MARTINS 29.ISAIAS DA SILVA SANTOS 30.JEFFERSON LUCAS SANTOS 
MELO 31.JOSÉ ELIAS RODRIGUES 32.JOSÉ MARIO IACCOPE NETO 33.KE-
YLA CRISTINA FERNANDES 34.LEONARDO DE MORAES ZANCHI 35.LUA-
RA NASCIMENTO MOURA 36.LUCAS RANGEL ACÁCIO DA SILVA 37.LUIS 
FERNANDO MALHEIROS  38.LUIZ EDUARDO DO NASCIMENTO 39.MÁRCIA 
ROLDÃO 40.MARCOS VINICIUS SILVA PINTO 41.MARIA DJACY DA SILVA 
PIMENTEL 42.MARLENE MONTOVANI 43.MÔNICA RODRIGUES DO CARMO 
44.PAULO ROBERTO MARTINS NOGUEIRA 45.PEDRO JACOMIN NASCIMEN-
TO 46.REGIANE DOS SANTOS ALMEIDA 47.RENATO MACHADO PACHECO 
48.RODRIGO DA CONCEIÇÃO ALVARENGA ANDRADE 49.ROGÉRIO APARE-
CIDA BINATTO 50.ROSANGELA BERNARDINO SIMIÃO 51.SARA CRISTINA 
DA SILVA 52.SIDNEY RODRIGUES DE OLIVEIRA 53.SIMONE PEREIRA DE 
JESUS GOMES  54.TALITA CRISTINA CUNHA DA SILVA 55.TAYANE RO-
BERTA CAPELANI 56.THAYNÁ ALMEIDA RAMOS SILVA 57.TIAGO HENRI-
QUE SILVA DOS SANTOS 58.WILLIAM DOS SANTOS GOMIDES DA SILVA 
59.WILLIAN DOS SANTOS SIQUEIRA 60.YAN ANTHONY BATISTA DA COSTA 
61.ADAILTON JOSÉ PONTES PÃOSINHO 62.JOCIMAR DE LIMA BRANDAO 
63.FABIO MENDES DOS SANTOS 64.VICTOR SANTANA DE SOUZA 65.DA-
NIEL ALVES DA SILVA 66.JÔNATAS DA SILVA OLIVEIRA XAVIER 67.LOHAN 

CANDAL LESSA DOS SANTOS 68.RONALDO MACHADO POVOAS 69.MI-
ROVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS FILHO 70.SAMANTHA AHUAJI 71.LUIZ 
FERNANDO LOPES DE SOUZA 72.ELIANA PACHECO CATARINO DE OLIVEI-
RA 73.JORGE LUIZ DE OLIVEIRA XAVIER 74.JUCINAIDI BARBOSA CATARI-
NA DOS SANTOS 75.OTAVIO CEZAR PORTES.

Protocolo: 998786

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2023 - SEMED/PMB 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de transporte escolar para os alunos matriculados na rede municipal de 
ensino de Benevides-PA. Data de Abertura: 01/11/2023. Hora: 10h00 (ho-
rário local). Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. Retirada do Edi-
tal: o edital, na íntegra, encontrar-se-á à disposição para consulta e down-
load nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br 
e www.benevides.pa.gov.br. Ordenador de Despesa: Josué Lacerda 
Pompeu - Secretário Municipal de Educação de Benevides/PA.

Protocolo: 998787

RENOVAÇÃO DA LAO N.º L023122 - DGA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
POSTO 40 HORAS COMÉRCIO VAREJISTA 

DE COMBUSTÍVEIS LTDA. 
Torna público que requereu da SEMA/PMA o pedido de renovação da Li-
cença Ambiental de Operação - LAO n.º 023122. O Posto localiza-se na 
Avenida Independência, n.º 19, Coqueiro - Ananindeua - PA. Processo n.º 
R60423.

Protocolo: 998782

RENOVAÇÃO DA LAO N.º L016922 - DGA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
POSTO 40 HORAS COMÉRCIO VAREJISTA 

DE COMBUSTÍVEIS LTDA. 
Torna público que requereu da SEMA/PMA o pedido de renovação da Li-
cença Ambiental de Operação n.º L016922, para comércio varejista de 
combustíveis e derivados do petróleo. O Posto localiza-se na Estrada dos 
40 horas, n.° 07, Coqueiro - Ananindeua - PA. Processo n.º R60323.

Protocolo: 998780

RENOVAÇÃO DA LAO N.º L016622 - DGA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
POSTO MAGUARY COMÉRCIO VAREJISTA 

DE COMBUSTÍVEIS LTDA. 
Torna público que requereu da SEMA/PMA o pedido de renovação da Li-
cença Ambiental de Operação n.º L016622, para comércio varejista de 
combustíveis e derivados do petróleo. O Posto localiza-se na Av. Cláudio 
Saunders (Estrada do Maguary), n.º 1069, Maguary - Ananindeua - PA. 
Processo n.º R60223.

Protocolo: 998776

RENOVAÇÃO DA LAO N.º L016522 - DGA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ

POSTO UBN LTDA. 
Torna público que requereu da SEMA/PMA o pedido de renovação da Licen-
ça Ambiental de Operação n.º L016522, para comércio varejista de com-
bustíveis e derivados do petróleo. O Posto localiza-se no Conjunto Cidade 
Nova IV, SN 03 - Jardim Nova Providência, n.º 71, Coqueiro - Ananindeua 
- PA. Processo n.º R60123.

Protocolo: 998774

RENOVAÇÃO DA LAO N.º L016722 - DGA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ

POSTO UBN LTDA. 
Torna público que requereu da SEMA/PMA o pedido de renovação da Li-
cença Ambiental de Operação n.º L016722, para comércio varejista de 
combustíveis e derivados do petróleo. O Posto localiza-se na Rodovia BR-
316 Km. 05, s/n.º, Águas Lindas - Ananindeua - PA. Processo n.º R60023.

Protocolo: 998770

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de São Miguel 
do Guamá, a Licença Prévia - LP Nº 005/2023, a Licença de Instalação 
- LI Nº 006/2023 e Autorização de Supressão de Vegetação - ASV Nº 
005/2023, para a Rede de Distribuição de Energia Elétrica - RDR 34,5 kV - 
ID. 430013533- RM Menino de Deus, Vila Menino Deus / Vanda Pereira da 
Silva / Claudoaldo Sodré de Oliveira / Antonio Barboza do Carmo”, localiza-
da no Município de São Miguel do Guamá, no Estado do Pará.

Protocolo: 998788

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de São Miguel do 
Guamá, a Licença Prévia - LP Nº 006/2023, a Licença de Instalação - LI Nº 
007/2023 e Autorização de Supressão de Vegetação - ASV Nº 006/2023 
para a Rede de Distribuição de Energia Elétrica - RDR 34,5 kV - Magalhaes 
Barata, S/N, 68660-000, São Miguel do Guamá, São Miguel do Guamá / 
Antônio Santos da Silva (ID. 430053202), localizada no Município de São 
Miguel do Guamá, no Estado do Pará.

Protocolo: 998790

Marcos Lúcio Rolim


